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Bąblowica wielojamowa (alweolarna, 
alweokokoza) jest groźną chorobą 

odzwierzęcą wywoływaną przez formy 
larwalne tasiemca z gatunku Echinococ-
cus multilocularis. W  ostatnich deka-
dach pasożyt ten wzbudza duże zaintere-
sowanie zarówno wśród parazytologów, 
jak w środowisku medycznym. Wzrasta 
także świadomość dotycząca zagrożenia, 
jakie ze sobą niesie ta inwazja dla zdro-
wia i życia ludzi.

Echinococcus multilocularis jest ta-
siemcem należącym do rodziny Taenidae. 
Oprócz niego w rodzaju Echinococcus wy-
różnia się jeszcze cztery gatunki: E. gra-
nulosus, E. vogel, E. oligarthus i E. shiqu-
iqus, z czego trzy ostatnie nie występują 
w  Europie. Cykl rozwojowy E. multilo-
cularis jest złożony (ryc. 1). W typowym 

cyklu rozwojowym rolę żywiciela osta-
tecznego, w którego organizmie zacho-
dzi rozmnażanie płciowe tego pasożyta, 
pełni lis (Vulpes vulpes). Stosunkowo czę-
sto notowany jest także u jenotów (Nycte-
reus procyonoides). W rejonach arktycz-
nych funkcję tę pełni lis polarny [Vulpes 
(Alopex) lagopus]. Tasiemiec ten noto-
wany jest także (choć znacznie rzadziej) 
u wilków, kojotów oraz, co ważne z punk-
tu widzenia epidemiologicznego, u psów 
i kotów. W jelitach żywiciela ostateczne-
go rozwija się postać dojrzała. Tasiemce 
te charakteryzują się stosunkowo małymi 
rozmiarami (długość 1,5–4,5 mm), ciało 
składa się z 4–5 segmentów, skoleks za-
opatrzony jest w 4 przyssawki i podwójny 
wieniec haków. Dojrzałe osobniki paso-
żytują w jelicie cienkim, przytwierdzając 

się za pomocą narządów czepnych pomię-
dzy kosmkami jelitowymi. Inwazja może 
być bardzo intensywna, do kilkuset ty-
sięcy tasiemców u jednego lisa. U dojrza-
łych osobników ostatni człon zawierają-
cy macicę wypełnioną inwazyjnymi jajami 
odrywa się i zostaje wydalony wraz z ka-
łem. Jaja są bardzo odporne na warunki 
zewnętrzne, uważa się że w  wilgotnym 
podłożu mogą przetrwać żywe co naj-
mniej przez rok. Jaja pozostające w śro-
dowisku zewnętrznym stanowią źródło 
zarażenia dla żywicieli pośrednich, u któ-
rych następuje rozwój formy larwalnej ta-
siemca. Za typowych żywicieli pośrednich 
uważa się gryzonie, takie jak norniki, kar-
czowniki, nornice, piżmaki (rodzaje: Mi-
crotus, Arvicola, Ondatra, Myodes). Są 
to gatunki, u których najczęściej stwier-
dzano larwy tego tasiemce, jednak do-
stępne badania są dość fragmentarycz-
ne i  lista żywicieli pośrednich na pew-
no jest zdecydowanie dłuższa. Żywiciel 
pośredni zaraża się poprzez połknięcie 
jaja E. multilocularis. Uwolniona w prze-
wodzie pokarmowym onkosfera wędru-
je wraz z krwią do narządów wewnętrz-
nych (najczęściej do wątroby) i tam prze-
kształca się w formę larwalną. Powstaje 
wielopęcherzowa forma nieograniczona 
zewnętrzną ścianą (nie powstaje wyraź-
nie odgraniczona cysta). Poprzez podziały 
w pęcherzykach powstają protoskoleksy. 

Echinococcus multilocularis w Polsce 
– sytuacja epizootyczna u lisów 
wskaźnikiem ryzyka zarażenia ludzi
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Echinococcus multilocularis in Poland 
– epizootic situation in red foxes as the 
indicator of infection risk for humans

Karamon J., Kochanowski M., Dąbrowska J., 
Różycki M., Bilska-Zając E., Sroka J., Cencek T., 
Department of Parasitology and Parasistic Diseases, 
National Veterinary Research Institute, Pulawy

This article aims at the presentation of epizootic 
situation of echinococcosis in red foxes in Poland. 
Tapeworm Echinococcus multilocularis is a  species 
whose adult stage usually parasitizes the fox, dog 
and cat. The larvae occur principally in rodents but 
can also infect humans. Alveolar echinococcosis 
is a  dangerous zoonosis. Red fox, the typical 
primary natural host is responsible for spreading 
the infective eggs in the environment. Therefore, 
surveys concerning prevalence of this parasite in red 
fox population are conducted in many countries to 
conclude about risk for public health. Study, which was 
carried out in Poland recently, has covered the whole 
territory of the country. The results confirmed non‑
homogeneous distribution of tapeworm carriers. There 
are provinces in which E. multilocularis infected foxes 
reached 50%, whilst in other regions there are just few 
percent of carrier animals. It has been also found that 
during last decade the prevalence of E. multilocularis 
in red fox population significantly increased. This 
dynamic situation points out the requirement of 
constant monitoring the natural host population.

Keywords: Echinococcus multilocularis, red fox, 
monitoring system, public health.

Po zjedzeniu zarażonego żywiciela po-
średniego przez żywiciela ostateczne-
go w jelicie tego ostatniego protoskolek-
sy przekształcają się w postacie dojrza-
łe tasiemców.

Oprócz specyficznych żywicieli po-
średnich jajami tego pasożyta mogą za-
razić się także inne gatunki ssaków, u któ-
rych nie występuje najczęściej pełny roz-
wój larwy (nie powstają protokoleksy) 
i  stanowią one zazwyczaj „ślepą ulicz-
kę” cyklu rozwojowego. Takie organizmy 
określane są mianem żywicieli przypadko-
wych, niespecyficznych lub aberracyjnych. 
Do tej grupy zalicza się także człowiek. 
W organizmie człowieka larwa E. multi-
locularis rozwija się najczęściej w wątro-
bie, gdzie tworzy początkowo małe, kilku-
milimetrowe ogniska, które mogą z cza-
sem powiększać swoje rozmiary (do ok. 
15–20 cm). Larwa może rozprzestrzeniać 
się po organizmie poprzez infiltrację na-
rządów sąsiadujących oraz poprzez prze-
rzuty do tkanek bardziej oddalonych za 
pośrednictwem krwi i limfy. Rozwój cho-
roby (alweokokozy) u człowieka jest dłu-
gotrwały i związany z powolnym rozwo-
jem larwy – bezobjawowy okres inkubacji 
choroby może trwać od 5 do 15 lat. Dla-
tego choroba najczęściej jest późno dia-
gnozowana, a u nieleczonych pacjentów 
najczęściej śmiertelna. Echinococcus mul-
tilocularis uznawany jest za najniebez-
pieczniejszy zoonotyczny pasożytniczy 
czynnik chorobotwórczy w  naszej stre-
fie klimatycznej.

Jak wynika z cyklu rozwojowego, źró-
dłem zarażenia dla ludzi są inwazyjne 
jaja E. multilocularis obecne w  środo-
wisku zewnętrznym. Jaja tego pasożyta 
rozprzestrzeniane są w  otoczeniu wraz 
z odchodami żywicieli ostatecznych. Lisy 
uznawane są za typowych żywicieli osta-
tecznych (1). Dlatego też w wielu krajach 
prowadzone są badania monitoringo-
we w populacjach tych zwierząt, w celu 
oceny sytuacji epidemiologicznej. Wie-
dza o odsetku zarażonych lisów oraz in-
tensywności inwazji w  danym regionie 
pozwala wnioskować o ryzyku zarażenia 
dla ludzi. W Europie w ostatnich dziesię-
cioleciach można zaobserwować wzrost 
ekstensywności tej inwazji u lisów w re-
jonach endemicznych (2, 3). Szczegól-
nie wyraźnie jest to widoczne w długo-
terminowych badaniach prowadzonych 
w Niemczech (1990–2009), gdzie inwa-
zja E. multilocularis u lisów w centralnej 
części tego kraju wzrosła z 12 do 42% (4). 
Podobnie porównanie wyników z lat 80. 
z wynikami pierwszej dekady XXI wieku 
wskazuje na istotny wzrost ekstensywno-
ści tej inwazji u lisów w większości regio-
nów wschodniej Francji.

Oprócz wzrostu odsetka zarażo-
nych  lisów na terenach endemicznych, 

w ostatnich dziesięcioleciach można za-
obserwować także ekspansję tego pasoży-
ta na tereny, na których dotychczas nie był 
stwierdzany. Mianowicie, od końca ubie-
głego wieku obszar występowania tego ta-
siemca u zwierząt w Europie rozszerzył 
się z terenu obejmującego kilka krajów: 
Szwajcarię, część Niemiec, południowo-
-wschodnią Francję, Austrię (tzw. core 
region) na kilkanaście nowych krajów, 
w tym także Polskę. Z pewnością jest to 
związane z realną ekspansją tego pasożyta 
wywoływaną przez różnorodne czynniki, 
m.in. przez istotny wzrost liczebności po-
pulacji lisów. Jednak prawdopodobnie jest 
to także związane ze zwiększonym zainte-
resowaniem tym groźnym pasożytem ze 
strony naukowców, ośrodków odpowie-
dzialnych za zdrowie publiczne itp. Skut-
kiem tego było wdrożenie programów mo-
nitoringowych w krajach, gdzie wcześniej 
badania tego typu nie były prowadzone, 
oraz intensyfikacja badań na terenach, 
gdzie prowadzone były one na małą ska-
lę. Przykładem może być Szwecja, gdzie 
natychmiast po wprowadzeniu programu 
monitoringowego zakładającego przeba-
danie 10-krotnie większej liczby próbek 
stwierdzono pierwsze przypadki E. mul-
tilocularis u lisów (5).

W Polsce pierwszy przypadek E. mul-
tilocularis u  lisa pozyskanego na tere-
nie obecnego województwa pomorskie-
go został opisany w  1995  r. przez Mal-
czewskiego i wsp. (6). Od tamtego czasu 
przeprowadzono wiele badań w różnych 
regionach Polski, potwierdzając szero-
kie rozprzestrzenienie tego pasożyta 
w naszym kraju (7, 8, 9, 10, 11, 12, 13). 
W ostatnich latach  (2009–2013) Zakład 
Parazytologii i Chorób Inwazyjnych Pań-
stwowego Instytutu Weterynaryjnego 
w Puławach przeprowadził badania u li-
sów na obszarze całej Polski (14). Według 
tych badań średnia ekstensywność tej 

inwazji u lisów wynosi obecnie ok. 16%. 
Jednak wyniki wskazują na bardzo nie-
proporcjonalne rozmieszczenie tej inwazji 
na terenie kraju (ryc. 2). Widać też pewną 
zależność, mianowicie, tereny o wysokiej 
ekstensywności E. multilocularis u lisów 
znajdują się we wschodniej połowie kraju, 
natomiast o niskim odsetku zarażonych 

Ryc. 1. Cykl rozwojowy Echinococcus multilocularis
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lisów – w zachodniej. Najwyższą eksten-
sywność notuje się w  województwach 
warmińsko-mazurskim i podkarpackim, 
gdzie praktycznie co drugi przebadany 
lis był zarażony tym tasiemcem. Wysoki 
odsetek zarażonych lisów (ok. 30%) noto-
wany był także w województwach mazo-
wieckim, podlaskim, małopolskim i sto-
sunkowo wysoki w woj. świętokrzyskim 
i  lubelskim (kilkanaście procent). Sytu-
acja w zachodniej połowie Polski przed-
stawia się zgoła inaczej – ekstensywność 
na tych terenach jest zdecydowanie niż-
sza i nie przekracza kilku procent.

Porównanie aktualnych rezultatów 
z  wynikami uzyskanymi w  ciągu ostat-
nich 20 lat przez innych autorów wska-
zuje na dynamiczny wzrost odsetka za-
rażonych lisów. Jednak, co widać wyraź-
nie na mapie (ryc. 2) i  wykresie (ryc. 3), 
wzrost ten nastąpił tylko w  części te-
rytorium Polski (wschodnia połowa). 
Ponadto daje się zauważyć, że wyraź-
ny wzrost eksten sywności rozpoczął 
się w pierwszych latach XXI w., z wyjąt-
kiem woj. świętokrzyskiego, gdzie istot-
ną różnicę w odsetku zarażonych lisów 
stwierdzono dopiero pomiędzy latami 

2008 i 2012 (15). W przeciwieństwie do 
wschodniej części kraju, w zachodniej po-
łowie wzrost ekstensywności nie nastą-
pił – stosunkowo niski poziom zaraże-
nia utrzymuje się w tych województwach 
przez okres ostatnich 15–20  lat (ryc. 3).

Trudno jest na tym poziomie badań 
wnioskować ostatecznie, co jest główną 
przyczyną tak nierównomiernego roz-
mieszczenia tej inwazji u lisów w Polsce. 
Wzrost ekstensywności inwazji E. mul-
tilocularis u  lisów, który miał miejsce 
w  ostatnich dziesięcioleciach nie tylko 
w Polsce, ale także w wielu krajach eu-
ropejskich, najczęściej jest tłumaczony 
przez gwałtowny wzrost liczebności po-
pulacji tych zwierząt, co z kolei silnie ko-
reluje z wprowadzonymi w tym czasie sze-
roko zakrojonymi programami szczepień 
przeciw wściekliźnie. Należy jednak zwró-
cić uwagę na fakt, że pomimo że w Polsce 
w ciągu ostatnich kilkunastu lat popula-
cja lisów wzrosła około czterokrotnie na 
obszarze całego kraju, to wzrost odsetka 
zarażonych tym tasiemcem lisów obser-
wuje się tylko we wschodniej połowie Pol-
ski – na zachodzie utrzymuje się stosun-
kowo niski poziom inwazji. To pokazuje, 
że zwiększenie liczebności populacji lisów 
jest z pewnością bardzo istotnym czynni-
kiem, jednak nie determinuje bezwzględ-
nie wystąpienia wysokiej ekstensywności 
E. multilocularis u tych zwierząt.

W  niektórych badaniach wykazano 
powiązanie pomiędzy odsetkiem zara-
żonych lisów a średnimi rocznymi tem-
peraturami, opadami i  innymi geomor-
fologicznymi czynnikami. Jest to głów-
nie związane z warunkami sprzyjającymi 
przetrwaniu inwazyjnych jaj w środowi-
sku. Takie zależności stwierdzono np. 
na  Słowacji, gdzie niska średnia rocz-
na temperatura i wysokie roczne opady 
okazały się czynnikiem istotnie wpływa-
jącym na rozprzestrzenienie E. multilo-
cularis (16). Takiej ścisłej zależności nie 
obserwujemy w Polsce – np.: cześć woje-
wództw z niską ekstensywnością tego pa-
sożyta u lisów (dolnośląskie, pomorskie, 
zachodniopomorskie) charakteryzuje się 
stosunkowo wysokimi średnimi roczny-
mi opadami, wyższymi niż w niektórych 
województwach o  wysokiej ekstensyw-
ności (lubelskie, mazowieckie, podla-
skie). Warunki klimatyczne zdecydowanie 
pełnią kluczową rolę w ograniczeniu roz-
powszechnienia E. multilocularis w skali 
świata (północna półkula) lub kontynen-
tu – w Europie południowa granica prze-
biega mniej więcej przez północne Wło-
chy, Węgry i Rumunię (17, 18, 19). Jed-
nak w skali jednego regionu lub kraju (np. 
Polski) zlokalizowanego w całości w rejo-
nie endemicznym, warunki klimatyczne 
wydają się jednym z wielu ważnych ele-
mentów wpływających na ekstensywność 
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Ryc. 2. Ekstensywność inwazji E. multilocularis u lisów w poszczególnych województwach (2009–2013) 
– wg Karamon i wsp. 2014 (14)

Ryc. 3. Odsetek lisów zarażonych E. multilocularis w wybranych województwach – porównanie wyników 
aktualnych z uzyskanymi w przeszłości. a) Machnicka-Rowińska i wsp. (2002; 11), Malczewski i wsp. (2008; 8), 
Ramisz i wsp. (1997; 9), Rocki i wsp. (1999; 13), b) Borecka i wsp. (2007, 2008; 7, 12), Pacoń i wsp. (2006; 
10); c) Karamon i wsp. (2011; 15); d) Karamon i wsp. (2014; 14)
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E. multilocularis u lisów. Kolejnym czyn-
nikiem, który może mieć zdecydowa-
ny wpływ na nierównomierną dystrybu-
cję inwazji, jest obecność odpowiednich 
dla danego regionu gatunków specyficz-
nych żywicieli pośrednich, które są nie-
zbędnym elementem cyklu rozwojowego 
tego pasożyta. Na przykład w północnych 
Włoszech wykazano dodatnią korela-
cję pomiędzy występowaniem norników 
a stwierdzeniem inwazji E. multilocula-
ris u lisów (20). Należy przypuszczać, że 
nie ma uniwersalnej odpowiedzi na pyta-
nie, jaki czynnik bezpośrednio decyduje 
o kształtowaniu się poziomu ekstensyw-
ności tej inwazji. Jest to najprawdopodob-
niej zespół wielu elementów (biologicz-
nych, geoklimatycznych) występujących 
i oddziaływających równocześnie w zło-
żonych układach wzajemnych powiązań, 
specyficznie dla konkretnego regionu.

Mimo że lis jest głównym żywicielem 
ostatecznym odpowiedzialnym za roz-
przestrzenianie jaj stwarzających zagro-
żenie dla człowieka, to należy także wspo-
mnieć o zwierzętach domowych, takich 
jak koty i psy. Doświadczalnie udowod-
niono, że w jelitach tych zwierząt zacho-
dzi pełny rozwój tego tasiemca – powstają 
dojrzałe formy i wytwarzane są jaja, cho-
ciaż w przypadku kotów liczba wydala-
nych z kałem jaj i czas ich wydalania jest 
krótszy niż u psów (1). W niektórych kra-
jach (np. Niemcy, Litwa, Słowacja) stwier-
dzano niewielki odsetek zarażonych psów 
lub kotów (0,3–3%) w zależności od re-
jonu badań i grupy zwierząt poddanych 
badaniu (21, 22, 23). Jednak ze względu 
na bliski i  częsty bezpośredni kontakt 
psów i  kotów z  człowiekiem mogą one 
stanowić istotne z  punktu epidemiolo-
gicznego źródło zarażenia, którego nie 
należy bagatelizować. W Polsce jak do-
tąd nie potwierdzono obecności tej inwa-
zji u psów i kotów – badania prowadzo-
ne w tym kierunku w Zakładzie Parazy-
tologii i Chorób Inwazyjnych PIWet-PIB 
są w  toku. Obecność E. multilocularis 
u  zwierząt towarzyszących człowieko-
wi (w dobie globalizacji i łatwości prze-
mieszczania się na duże odległości) stwa-
rza nowe możliwości rozprzestrzeniania 
się tej parazytozy na rejony, do których 
przeniesienie inwazji za pośrednictwem 
żywicieli wolno żyjących jest praktycznie 
niemożliwe (np. na kraje wyspiarskie). 
Wychodząc naprzeciw temu zagrożeniu, 
komisja WE wydała rozporządzenie (nr 
1152/2011), które reguluje zasady wwo-
żenia psów do krajów uznanych za wolne 
od tej inwazji (np. uszczegóławia termin 
obowiązkowego odrobaczania i  rodzaj 
środków przeciwrobaczych). Rozporzą-
dzenie określa również warunki uzna-
nia kraju za wolny od tej inwazji. Obec-
nie warunki te spełniają cztery państwa 

członkowskie: Finlandia, Irlandia, Malta 
i Wielka Brytania.

Sytuacja epizootyczna dotycząca wy-
stępowania E. multilocularis u  lisów 
w Polsce wskazuje na istotne ryzyko dla 
ludzi, szczególnie w regionach o bardzo 
wysokiej ekstensywności inwazji. Należy 
zaznaczyć, że większość potwierdzonych 
przypadków alweokokozy u ludzi w Polsce 
zanotowano w województwie warmińsko-
-mazurskim (24), czyli w rejonie bardzo 
wysokiej ekstensywności E. multilocularis 
u lisów. Ponadto o istotnym zanieczysz-
czeniu środowiska jajami tego tasiemca 
świadczy wykrycie materiału genetyczne-
go E. multilocularis w znacznym odsetku 
próbek gleby pobranych na terenach en-
demicznych (25). Co więcej, w ostatnich 
latach stwierdza się także w Polsce lar-
walne formy tego pasożyta u świń, które 
w tym przypadku (podobnie jak ludzie) 
pełnią rolę żywiciela niespecyficznego 
(26). Obecność form larwalnych u świń 
świadczy o występowaniu i dostępności 
inwazyjnych jaj tego pasożyta w pobliżu 
ludzkich siedzib.

Aktualne wyniki wskazują, że na dużej 
części terytorium Polski ekstensywność 
inwazji E. multilocularis u  lisów należy 
do najwyższych w Europie. Niesie to za 
sobą realne zagrożenie dla zdrowia i ży-
cia ludzi. Ponadto obserwowane w  cią-
gu ostatnich dziesięcioleci dynamicz-
ne zmiany w  odsetku zarażonych lisów 
wskazują na konieczność monitorowa-
nia sytuacji epizootycznej. Dlatego też 
Zakład Parazytologii i Chorób Inwazyj-
nych  PIWet-PIB kontynuuje badania mo-
nitoringowe w rejonach o wysokiej i ni-
skiej ekstensywności.
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Oponiaki (meningioma) to najczę-
ściej spotykane wewnątrzczaszko-

we nowotwory pierwotne u psów i ko-
tów. Nowotwory te najczęściej wywodzą 
się z komórek nabłonka pajęczynówki 
i rosną powoli. Rozróżnia się kilka pod-
typów histopatologicznych oponiaków: 
przejściowy, fibro blastyczny, anapla-
styczny, piaszczakowaty, meningotelial-
ny (1). Średnio nasilony pleomorfizm ją-
dra komórkowego, nieliczne figury mito-
tyczne, brak naciekania tkanki nerwowej 
to cechy niezłośliwej odmiany oponia-
ka. Postacie bardziej złośliwe wykazu-
ją bardziej nasiloną proliferację komó-
rek, obecność ognisk martwicy oraz 
wylewów krwi, rzadko dają przerzu-
ty do okolicznych lub odległych narzą-
dów (1, 2). U psów oponiaki stanowią 

od 33 do 49% wszystkich nowotworów 
pierwotnych układu nerwowego i naj-
częściej dotyczą ras długoczaszkowych 
(owczarki niemieckie, golden retrieve-
ry i owczarki collie; 3, 4). Ponad 95% są 
to psy w wieku powyżej 7 roku życia (4). 
Większość oponiaków umiejscawia się 
w okolicy półkul mózgowych lub poniżej 
pnia mózgu. Inne rzadsze lokalizacje to 
okolica sierpu mózgu, namiotu móżdż-
ku lub splotów naczyniówkowych ko-
mór bocznych. W odróżnieniu od po-
dobnych zmian u ludzi i kotów oponiaki 
u psów częściej posiadają ogniska mar-
twicy, częściej również naciekają oko-
liczną tkankę nerwową wzdłuż prze-
strzeni okołonaczyniowych. U  psów 
rzadko występuje torbielowata postać 
oponiaka, przy czym torbiel może być 
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Evaluation of intracranial meningioma 
surgical resection in cats and dogs
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This article aims at the presentation of clinical  
cases of meningioma in cats and dogs that were 
successfully surgically treated. Meningioma is 
a common, well‑defined, firm intracranial neoplasm 
arising from leptomeningeal cells. Three cats and 
three dogs with meningioma were treated. All 
three dogs were presented with seizures and two 
of them were German Shepherd dogs. Two cats 
and three dogs underwent craniotomy for tumor 
removal. Transfrontal approach was performed with 
minimal complications. In dogs meningioma were 
removed by the use of a  surgical aspirator. The 
use of surgical aspirator was associated with very 
good condition of the patients after surgery and 
good recovery. All treated cases were described 
in this article.

Keywords: meningioma, craniotomy, ultrasonic 
aspirator, dog, cat.
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